

Số: /KH-UBND

Bình Lư, ngày tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động**  
**phòng, chống ma túy năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 5026/KH-UBND ngày 19/6/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*”. UBND xã Bình Lư ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy.

Đẩy mạnh tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy năm 2025, các văn bản hướng dẫn thi hành; tuyên truyền tác hại của ma túy, phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy; nâng cao ý thức tự phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy. Hưởng ứng đồng bộ các hoạt động do Trung ương, UBND tỉnh Lai Châu phát động; tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống ma túy.

Góp phần thực hiện có hiệu quả phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy”; giữ vững ổn định an ninh trật tự, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

**2. Yêu cầu**

Các hoạt động được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Huy động sự tham gia của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn. Bảo đảm tuyệt đối an ninh, trật tự, an toàn giao thông, an toàn cho người tham gia trong suốt quá trình tổ chức các hoạt động.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

**1. Lễ mít tinh trực tuyến toàn quốc hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 với chủ đề “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*”**

**1.1. Thời gian, hình thức, địa điểm**

- Thời gian: Từ 06 giờ 00 phút đến 06 giờ 30 phút, ngày 27/6/2026 (Thứ Bảy).

- Hình thức: Kết nối trực tuyến theo chương trình của Bộ Công an và UBND tỉnh Lai Châu đến điểm cầu các xã.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị văn hóa xã Bình Lư.

### **1.2. Nội dung chương trình**

- Thực hiện theo Chương trình thống nhất của Trung ương và UBND tỉnh Lai Châu, gồm các nội dung:

+ Nghi thức Chào cờ.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu khai mạc của lãnh đạo Bộ Công an.

+ Phát biểu hưởng ứng của đại diện thế hệ trẻ.

+ Phát biểu chỉ đạo, phát động phong trào “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*” của lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

+ Nghi thức phát động hưởng ứng toàn quốc.

+ Nghi thức tưởng niệm các nạn nhân tử vong do ma túy, cán bộ hy sinh trong đấu tranh phòng, chống ma túy và các gia đình chịu ảnh hưởng bởi ma túy.

+ Đồng thanh hưởng ứng thông điệp “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*”.

### **1.3. Thành phần tham dự**

- Tổng số huy động: Từ 200 đến 250 người.

a) Đại biểu

- Thường trực Đảng ủy xã.

- Thường trực HĐND xã.

- Lãnh đạo UBND xã.

- Đại diện Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

- Trưởng, phó các ban, ngành, đoàn thể xã.

- Bí thư Chi bộ, Trưởng bản, Trưởng Ban Công tác Mặt trận 35/35 bản.

- Công an xã.

- Ban Chỉ huy Quân sự xã.

- Trạm Y tế xã.

- Đại diện các trường học trên địa bàn.

- Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

- Người có uy tín tiêu biểu trong cộng đồng dân cư.

b) Quân chúng Nhân dân

- Đại diện Nhân dân 35/35 bản trên địa bàn xã tham gia hưởng ứng.

c) Không gian tuyên truyền

Tổ chức trưng bày pano, áp phích, hình ảnh tuyên truyền về phòng, chống ma túy; tuyên truyền nhận diện các loại ma túy mới, ma túy núp bóng thực phẩm, thuốc lá điện tử và các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy.

## **2. Giải chạy phong trào “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*”**

**2.1.** Thời gian: Từ 06 giờ 30 phút đến 07 giờ 30 phút, ngày 27/6/2026.

**2.2.** Địa điểm: Sân Trung tâm Hội nghị xã Bình Lư

**2.3.** Nội dung chương trình

- 06 giờ 30 phút: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và đại diện các ban, ngành, đoàn thể tham gia chạy hưởng ứng.

- 06 giờ 40 phút: Tổ chức giải chạy phong trào.

- 07 giờ 30 phút: Tổng kết, biểu dương và trao giải cho các vận động viên đạt thành tích cao.

*\* Đối với chạy hưởng ứng của lãnh đạo: Cung đường chạy 01 km; Điểm xuất phát từ Trung tâm Hội nghị xã Bình Lư chạy theo đường Quốc lộ 4D hướng về ngã tư tháp Truyền hình rồi quay lại theo Quốc lộ 4D trở lại điểm xuất phát.*

**2.4.** Cụ ly, cung đường chạy

- Cụ ly 03 km đối với nữ và 05 km đối với nam;

- Cung đường chạy:

+ *Cung đường chạy 03 km Nữ: Điểm xuất phát từ Trung tâm Hội nghị xã chạy theo đường Quốc lộ 4D hướng về ngã tư đường lên Thác Tình rồi quay trở lại điểm xuất phát.*

+ *Cung đường chạy 05 km Nam: Điểm xuất phát từ Trung tâm Hội nghị xã chạy theo đường Quốc lộ 4D hướng về ngã tư đường lên Thác Tình rồi quay trở lại chạy theo Quốc lộ 4D xuống đến nhà nghỉ Tân Sinh rồi quay trở lại điểm xuất phát.*

**2.5.** Thành phần tham gia: Như thành phần tham dự Lễ mít tinh hưởng ứng.

**2.6.** Giải thưởng

- Căn cứ điều kiện thực tế và nguồn kinh phí được bố trí, Ban Tổ chức xem xét trao:

+ 01 giải Nhất.

+ 01 giải Nhì.

+ 01 giải Ba.

+ 02 giải Khuyến khích.

+ Một số giải phong trào đối với tập thể và cá nhân tham gia tích cực.

- Công tác tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, các trường học, trên các tuyến đường của xã.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã và loa truyền thanh các bản.

- Tăng cường tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử xã, mạng xã hội Facebook, Zalo của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền lưu động, phát tờ rơi, tuyên truyền trực tiếp về tác hại của ma túy, các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy.

### **III. CHỈ TIÊU HUY ĐỘNG THAM GIA**

- Tổng số người tham gia: từ 200 đến 250 người.

- Chỉ tiêu giao cho các bản

+ 35/35 bản, mỗi bản huy động tối thiểu 05 người tham gia.

+ Tổng số: 175 người.

- Chỉ tiêu giao cho các cơ quan, đơn vị

+ Ban Chỉ huy Quân sự xã và lực lượng dân quân tự vệ: 10 người;

+ Công an xã và lực lượng tham gia bảo vệ ANTT tại cơ sở: 15 người;

+ Cán bộ, công chức UBND xã: 15 người;

+ Trạm Y tế xã: 03 người;

+ Trường THPT Bình Lư: 5 người;

+ Trường PTDTNT Tam Đường: 5 người;

+ Trường THCS Tam Đường: 5 người;

+ Đoàn Thanh niên xã: 10 người;

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: 05 người;

Tổng cộng: 248 người.

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, đoàn thể và 35/35 bản chịu trách nhiệm huy động đủ số lượng được giao.

- Danh sách người tham gia gửi về UBND xã trước ngày 25/6/2026 để tổng hợp, bố trí đội hình và chuẩn bị các điều kiện phục vụ chương trình.

- Các lực lượng tham gia có mặt tại khu vực tổ chức trước 05 giờ 30 phút ngày 27/6/2026 để ổn định đội hình và tham gia chương trình theo kế hoạch.

### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an xã Bình Lư**

- Là cơ quan Thường trực tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn xã.

- Tham mưu UBND xã xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết; chuẩn bị nội dung phát động, điều hành chương trình Lễ mít tinh và giải chạy phong trào.

- Chủ trì tham mưu công tác tuyên truyền về phòng, chống ma túy; phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau các hoạt động hưởng ứng.

- Chủ trì khảo sát, tham mưu lựa chọn cung đường chạy phù hợp; xây dựng phương án phân luồng giao thông, bảo đảm an toàn cho người tham gia.

- Xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại khu vực tổ chức và trên tuyến đường diễn ra giải chạy.

## **2. Văn Phòng HĐND và UBND xã**

- Phối hợp Công an xã tham mưu lãnh đạo UBND xã chỉ đạo, điều hành các hoạt động thuộc Kế hoạch.

- Phối hợp với Công an xã mời Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã và các cơ quan, đơn vị tham dự chương trình Lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy và giải chạy; trao giải cho các vận động viên đạt giải trong giải chạy phong trào.

- Tham gia điều hành, chương trình lễ mít tinh, phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ lễ mít tinh.

## **3. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

- Huy động lực lượng dân quân tự vệ tham gia Lễ mít tinh và Giải chạy phong trào theo chỉ tiêu được giao.

- Phối hợp với Công an xã bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông và các điều kiện phục vụ tổ chức chương trình.

- Bố trí lực lượng hỗ trợ công tác điều hành, hướng dẫn các đoàn tham gia tại khu vực tổ chức.

## **4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Chủ trì tham mưu công tác tuyên truyền trực quan trên địa bàn.

- Tham mưu chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu, pano, cờ phướn, hệ thống âm thanh, sân khấu, bàn ghế, nước uống và các điều kiện phục vụ chương trình.

- Phối hợp cập nhật, đăng tải thông tin tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên Cổng thông tin điện tử của xã và tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở và các nền tảng mạng xã hội.

## **5. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Phối hợp Công an xã khảo sát cung đường chạy, ban hành điều lệ giải chạy, điều hành giải chạy phong trào “*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường không ma túy*”.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

#### **6. Trạm Y tế xã**

- Xây dựng phương án bảo đảm công tác y tế phục vụ chương trình.
- Bố trí cán bộ y tế thường trực tại khu vực tổ chức; chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, vật tư y tế và trang thiết bị sơ cấp cứu.
- Sẵn sàng xử lý các tình huống liên quan đến sức khỏe của đại biểu và người tham gia.

#### **7. Các trường học trên địa bàn xã**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về tác hại của ma túy, ý nghĩa của Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.
- Huy động cán bộ, giáo viên tham gia các hoạt động theo chỉ tiêu được giao.
- Phối hợp tuyên truyền, giáo dục học sinh nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy.

#### **8. Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng các hoạt động của Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.
- Phát huy vai trò giám sát, vận động quần chúng tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tích cực tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy.
- Huy động đoàn viên, hội viên tham gia Lễ mít tinh và Giải chạy phong trào theo chỉ tiêu được giao.

#### **9. Phòng Kinh tế xã**

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch.
- Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

#### **10. Trưởng các bản**

- Tổ chức tuyên truyền đến từng hộ gia đình về mục đích, ý nghĩa của Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.
- Chịu trách nhiệm huy động đủ số lượng người tham gia theo chỉ tiêu được giao; bảo đảm thành phần tham gia đúng đối tượng, đúng thời gian quy định.
- Tổng hợp danh sách gửi về UBND xã (qua Công an xã) đúng thời hạn.
- Quản lý, điểm danh, đôn đốc các thành viên tham gia đầy đủ các hoạt động theo kế hoạch.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước được giao năm 2026 cho UBND xã (nếu có) và nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy năm 2026 (nếu được cấp).

- Nguồn xã hội hóa, tài trợ, hỗ trợ hợp pháp của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

- Việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện bảo đảm đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành; bảo đảm công khai, minh bạch, tiết kiệm và hiệu quả.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã, Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trạm Y tế xã, các trường học và Trưởng các bản chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công; bảo đảm hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

- Công an xã là cơ quan Thường trực có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; chủ trì tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh và các cơ quan liên quan theo quy định.

- Các bản, cơ quan, đơn vị hoàn thành việc lập danh sách người tham gia gửi về UBND xã trước ngày 25/6/2026 để tổng hợp, bố trí lực lượng và chuẩn bị các điều kiện phục vụ chương trình.

- Sau khi kết thúc các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026, các cơ quan, đơn vị, các bản báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã để tổng hợp, đánh giá và báo cáo cấp trên theo quy định.

UBND xã Bình Lư yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ chức đoàn thể, lực lượng vũ trang và 35/35 bản nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch; bảo đảm các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 được tổ chức trang trọng, an toàn, hiệu quả, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong Nhân dân, góp phần xây dựng xã Bình Lư không ma túy, giữ vững ổn định an ninh, trật tự và phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Công an tỉnh (qua Phòng PC04) (B/c);
- TT. Đảng ủy, HĐND xã (nắm, chỉ đạo);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trưởng 35/35 bản;
- Lưu: VT.

**TM ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Thanh Tuấn**